musyarakah telah ada sebelum kedatangan Islam yang dibawa Nabi

Muhammad.

Mengenai mudharabah, Ibnu Taimiyah berpandangan bahwa dasar

hukumnya diambil dari sunnah dan perilaku sahabat.47 Bahkan dalam

penjelasan Abdullah Saeed, sunnah itu tidak otentik dari Nabi-SAW 48

Sedangkan Ibnu Hazm (456 H/ 1064 M) mengatakan bahwa tiap-tiap bagian

dari fiqih berdasarkan pada al-Qur'an dan Sunnah kecuali mudharabah,

dimana kita tidak nncncmukan dasar apa pun tcntangnya. 49 Sarakhsi (w.

83,H/1090 M) yang merupakan ulama mazhad Hanafi mengatakan bahwa

mudharabah diperbolehkan karena orang-orang membutuhkan kontrak ini. 50

Adapun Ibnu Rusyd (w. 595 H/ 1198 M) yang merupakan ulama madzhab

46 Ibid.
47 Ibnu Taimiyah, Majmu’fatwa, Juz.37 (ttp:Muhammad ‘ Abdurrahman Qasim, 1398 M) hal. 220.
48Abdullah Saeed, Bank, Ibid Hal.128-132
49 Ibid
50 Ibid